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Федеральная налоговая служба в рамках контроля за правомерностью 

применения плательщиками страховых взносов пониженных тарифов страховых 

взносов сообщает следующее. 

В соответствии с положениями пункта 2.4 статьи 427 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее – Кодекс) для плательщиков, указанных в 

подпунктах 10 и 17 пункта 1 и пункте 13.1 статьи 427 Кодекса, начиная с 2023 

года применяется единый пониженный тариф страховых взносов в размере 15,0 

процента в отношении части выплат в пользу физического лица, определяемой 

по итогам каждого календарного месяца как превышение над величиной 

минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), установленного 

федеральным законом на начало расчетного периода. 

При этом в отношении части выплат в пользу физического лица, не 

превышающей в месяц величину МРОТ, применяются общеустановленные 

тарифы страховых взносов согласно статье 425 Кодекса независимо от 

отработанного времени и выполненного объема работ. 

Федеральной налоговой службой проведен анализ корректности 

применения пониженных тарифов по страховым взносам по данным расчетов по 

страховым взносам, представленным за отчетные периоды 2023 года. По 

результатам проведенного анализа установлены 4 307 страхователей, которые 

применили пониженные тарифы страховых взносов в нарушение положений 

пункта 2.4 статьи 427 Кодекса, в частности применили пониженные тарифы 

страховых взносов в отношении суммы выплат, которые не превышают МРОТ, 

расчетная сумма не исчисленных страховых взносов составила 32 млн. рублей 

(детализация в разрезе застрахованных лиц и страхователей прилагаются).                        
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О выявленных нарушениях также свидетельствуют ошибки в протоколах 

проверки расчетов по страховым взносам по контрольным соотношениям. 

На основании вышеизложенного ФНС России поручает Управлениям 

ФНС России по субъектам Российской Федерации в срок не позднее 25.04.2024 

провести мероприятия налогового контроля, направленные на установление 

причин сформированных расхождений и устранение выявленных расхождений. 

В случае непредставления плательщиками страховых взносов уточненных 

расчетов по страховым взносам за отчетные периоды 2023 года, налоговым 

органам необходимо произвести доначисление страховых взносов в рамках 

процедуры оформления результатов камеральных налоговых проверок расчетов 

по страховым взносам за 2023 год (при наличии соответствующих оснований). 

При этом доначисление страховых взносов необходимо осуществлять с учетом 

риск-ориентированного подхода, начиная со страхователей, в отношении 

которых установлены наибольшие суммы не исчисленных страховых взносов. 

Направление отчета об исполнении данного поручения не требуется, 

контроль будет осуществлен ФНС России самостоятельно, в том числе с 

использованием режима АСК ДФЛ «Увеличение налоговых обязательств». 

 

 

Приложение: в электронном виде. 

 

 

 

Действительный государственный советник  

Российской Федерации 2 класса                                                        С.Л. Бондарчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


